
 
 
Od 01.03.2025 nabyl účinnosti zákon č. 42/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Touto legislativní změnou došlo ke sladění 
zákona o ochraně ovzduší a zákona o odpadech při způsobu odstraňování biologického 
odpadu.  
 
Pálení suchého rostlinného materiálu na otevřeném ohni za účelem jeho likvidace je 
považováno za zbavování se bioodpadu (naplňuje pojem „odpad“) a je od letošního března 
tedy definitivně zakázáno. Nově se odstraňování suchého rostlinného odpadu řídí výhradně 
zákonem o odpadech.  
 
V souladu s ustanovením § 16 odst. 4 a 5 zákona o ochraně ovzduší je nadále možné spalovat 
suchý rostlinný materiál, který není znečištěný nebo jinak kontaminovaný cizorodými 
chemickými látkami, a to například za účelem přípravy jídel (opékání, grilování) nebo 
pořádání kulturních akcí (táboření, pálení čarodějnic).  
Při likvidaci suchého rostlinného materiálu, ale i čerstvého shrabaného listí, větví nebo 
posečené trávy je nutné s těmito materiály nakládat jako s biologickým odpadem a předat je 
na místa k tomu určená obecně závaznými vyhláškami příslušné obce. 
 
K tomuto odkládání odpadů mohou sloužit: 
-biokompostéry 
- hnědé popelnice k vývozu biologického odpadu 
- velkoobjemové kontejnery přistavené obcí na stanovená místa 
- sběrné dvory příslušných obcí 
 
Povinnost obcí zajistit místa pro odkládání biologicky rozložitelných komunálních odpadů 
(bioodpad) vyplývá v současné době z § 13 odst. 1 písm. e) zákona č. 541/2020 Sb., o 
odpadech, ve znění pozdějších předpisů. Obce stanoví systém nakládání s odpady obecně 
závaznou vyhláškou, která je závazným předpisem pro fyzické osoby.  
Fyzické osoby mají podle § 59 zákona č. 541/2020 Sb., Sb. povinnost odkládat odpad na místa 
určená obcí, pokud s odpadem nenakládají nebo se jej nezbavují jiným způsobem stanoveným 
tímto zákonem.  
Pálení listí, větví a jiného rostlinného materiálu na otevřených ohništích je tak klasifikováno 
jako přestupek obecně závazné vyhlášky, za který hrozí finanční sankce. 
 
Stejně jako na fyzické osoby se tato povinnost vztahuje i na obce, které by se spalováním 
rostlinného materiálu dopustily porušení zákona o odpadech. 
 


